**CONCILIO||RVM QVATVOR GENE=||ralium. Niceni.
Constantinopolitani. Ephesini. et Calce=||donensis. Que
diuus Gregorius magnus tanq[uam]|| quatuor Euangelia
colit ac veneratur.||**

Merlin, Jacques

Coloniae, 1530

VD16 M 4842

Co[n]ciliu[m] Braccare[n]sę tertiu[m].

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72934](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72934)

Concilium Braccarense tertium

humilitati subiacet, & quinq; annis orationibus tantum communicans, postea recipiat sacramentum. Quod si hanc mensuram aliquis transgressus fuerit, sacramentū in exitu cōsequatur, oportet enim tales inter dāmoniosos orare.

X LXXXIII. ¶ Si quis de corpore exiens nouissimum & necessarium communionis viaticum expedit, non ei denegetur, quod si in desperatione positus, post perceptam communionem iterum sanus fuerit factus, tantum oratione particeps sit. Nam non accipiat sacramentum, donec constitutum pure implet tempus. Qui ergo in exitu mortis sunt, & desiderant accipere sacramentū, cū consideratione & probatione episcopi accipere debent.

Y LXXXIII. ¶ Si quis intrat in ecclesiam dei & sacras scripturas audit, & pro luxuria sua auertit se à communione sacramenti, & in obseruandis mysterijs declinat constitutam regulam disciplinæ, illum talem proficendum de ecclesia catholica esse decernimus, donec penitentiam agat, & ostendat fructum pœnitentiaz suæ, vt possit communione percepta, indulgentiam promereri.

Z LXXXV. ¶ Non liceat cōmunicare excōmunicatis, neq; in domos eorū introeuntes ora-re cū eis, neq; liceat cū eis in alia ecclesia segregari, si autē aliquis episcopus, aut presbyter, aut diaconus, aut quilibet ecclesiasticus excōmunicato cōmunicauerit, quasi perturbans omnē disciplinam ecclesiasticam, excōmunicetur.

¶ Explicit liber excerptorum sancti Martini Braccarense episcopi ex synodis orientalium.

Incipit concilium Braccarense tertium. Habitū

anno quarto Vumbani regis. Era. DCXIII.

& Ecenter satis per diuinum sp̄itum in Braccarenſi vrbe collecti, & de his quæ intra ecclesiam peruersa actione geruntur tractaturi conuenimus, vt adiuuante nos illo qui dicit, Vbi cūq; duo vel tres collecti fuerit in nomine meo, ibi ero in medio eorū, patrī animo pariq; deuotionis studio exurgentes, male habitos extirpemus errores. Et enim dum nos in vnum synodalis actio aggregasset, debitib; in sedibus collocati, primi de sanctæ fidei sacramento cōcepimus habere sermonē, scilicet, ne aut vnitate disputantium, aut nescientia simpliciū erroris quippiā in hoc sacramento fidei teneretur, vnde cū omnes nos in vera fidei vt speculū perlustraremus illæsos, in eo quia nullū nostrū schismatici erroris fatigauerat turbo, sed vera nos & simplex in hoc sacramento apostolica ostendit idoneos prædicatio, grates omnipotenti peregrimus deo, quod hanc nostræ fidei regulam in ipsiis verbis atq; sententijs cōmemoranter præteximus, quibus & in conuentu Nicæni conciliū declaratam esse scimus.

A Redimus in vnu deū patrem omnipotentē, factorē cœli & terræ, visibiliū omniū & invisibiliū conditorē. Et in vnu dominū Iesum Christū filiū dei vñigenitū, ex patre natu ante omnia secula. Deum ex deo, lumen ex lumine, deū verum ex deo vero, natu, non factum, omouſion patrī, hoc est eiusdem cū patre substantiæ, per quem omnia facta sunt quæ in cœlo & q; in terra, q; propter nos & propter nostrā salutem descendit. Et incarnatus est de spū sancto, natus ex Maria virgine, passus sub Pontio Pilato, sepultus, tertia die resurrexi, ascēdit in cœlos, sedet ad dexterā dei patris, ite, vēturus iudicare viuos & mortuos. Cuius regni nō erit finis. Redimus & in spū sanctū dñm viuisficatorē, ex patre & filio procedētē, cū patre & filio adorandū & glorificandū. Qui locutus est p prophetas. Et vna sanctā catholica & apostolica ecclesiā. Cōfitemur vnu baptisma in remissionē peccatorū. Expectamus resurrectionē mortuorum. Et vitam futuri seculi. Amen.

B Post huius sanctæ fidei sacramentū relegatus est in concione oīm nostrū error manifestus pariter & diuersus, qui tanta debet disciplinæ arte retundi, quanta & peruersitate cōprobatur infundi. Quidā enim in sacrificijs dñi relati sunt, lac pro vino offerre, eucharistiā q; vino madidā pro cōplemento cōionis credunt populo porrigidā, & q; peius his oībus est quidā sacerdotū in vasis dñi epulas sibi apponunt, & manducare in eis præsumunt, quidā etiā ex sacerdotibus relati sunt, q; ecclesiasticæ cōsuetudinis ordine p̄termissō, missam fine prece orationis audeā dicere, & q; in solennitatibus martyrū reliquias suo collo imponāt, & in sellulis nō ab alijs se portādos, nisi ab abbatis diaconibus credant. Illud q; quod pleriq; sacerdotum absq; testimonio cū freminis commorant, & q; quidā illos honoratos fratres suos verberibus indiscretis subiiciat. Necnō & illud, q; qdā Symonis cupiditate arrepti, q; ordinarii sunt sub cau-

Concilium Braccarense tertium. Fo. CXLV.

sub cautione dimittant, qualiter postque ordinati fuerint, pecunia ab illis promissam accipiat. Illud quoque quod familiâ ecclesie in proprijs laboribus quassant damnum e dñicis facietes, quod omnia, ne cōfuse videant esse prolat*a*, discretis titulo*g* ordinibus credimus subnectenda.

Incipiunt capitula.

- ¶ Ut repulsis omnibus opinionibus superftitionum, panis tantum & vinum aqua per mixtum in sacrificio offerantur. Cap. 1.
¶ Ne vasa domino sacrata, humanis vfbis seruant. 2
¶ Ne sacerdos sine oratio missam audeat celebrare. 3
¶ Ne sacerdotes siue qc*ui* ex clero sine testi monio cū quibuslibet fcminis habent. 4
¶ Capitulum primum.
- ¶ De damnata presumptione quorundam episcopogue qui in festiuitatibus marty*g* ad ecclesia procedetes, appropriis collo reliquijs a diaconibus in sellulis vctant*f*. 5
¶ De honestate honorato*g* & disciplina 6
¶ Ne promissione munerum honoris gratia venundetur. 7
¶ Ne rectores ecclesiæ prius propria quod ecclastica iura laborare intendant. 8

Cum omne crimen atque peccatum, oblati deo sacrificijs, deleat, quid de cetero pro delicto*g* expiatione domino dabitur, quando in ipsa sacrificij oblatione erratur? Audiuius emus quosdam schismatica ambitione detentos contra diuinos ordines, & apostolicas institutiones lac pro vino in diuinis sacrificijs dedicare, alios quippe intincta eucharistiam populis pro cōplemento cōmunionis porrígere, quosda etia non expressum vinu*m* in sacramentis dñici calicis offerre, sed oblati tantu*m* populos cōmunicare. Quod quod sit euangelicæ atque apostolicæ doctrinæ contrariu*m* & cōsuetudini ecclesiasticae aduersum, non difficile ab ipso fonte veritatis probatur, à quo ordinata sacramenta mysteria processerunt. Cū emus magister veritatis ver*itas* nostra sacrificij suis cōmēdaret discipulis, non illis lac, sed panē tantu*m* & calicē sub hoc sacramento cognoscimus cōmendata. Ait emus euāgelica veritas: Accepit Iesu panē & calicē, & beandi cens dedit discipulis suis. Cestet ergo lac in sacrificio offerri, quod manifestu*m* & eidens exēplum euāgelicæ veritatis illuxit, quod propter panē & vinu*m* aliud offerri non finit. Illud vero, quod pro cōplemento cōionis intincta traditu eucharistiā populis, nec hoc probatu testimoniu*m* ex euāgeliō recipit, ybi apostolis corpus suu*m* & sanguine cōmēdauit, seorsum emus panis, & seorsum calicis cōmēdatio memorat. Non intinctu*m* panē alijs Christu*m* probuisse non legimus, excepto illo tantum discipulo, quod intincta bucella magistri proditorem ostēderet, non quod sacramēti huius institutiōne monstrareret. Non quod de expresso botto, i.e. de vu*er* granis populus cōicatur, valde est oīno cōfusum. Calix emus dñicus (iuxta quod quidam doctor edidit) vino & aqua pmixtus debet offerri, quod videm*us* in aqua populu*m* intelligi, in vino vero ostēdi sanguinē Christi. Ergo quod in calice vino aqua misceat, Chro populus adunat, & creditum plebs ei in quod creditit copulat, & iungitur. Quæ copulatio & cōiunctio aqua & vini sic misceat in calice dñi, vt cōiunctio illa non possit separari, non si vinu*m* tantum quis offerat, sanguis Christi incipit esse sine nobis, si vero aqua fit sola, plebs incipit esse sine Chro. Ergo quod botrus solus offerit, in quod vini tatu*m* efficientia demonstrat, sacramētu*m* nrae salutis negligit, quod pro aqua significat. Non emus potest calix dñi esse aqua sola, aut vinu*m* solu*m*, nisi vtrūque sibi misceat, & ideo quod iā ex eo plurima & multiplex maiori manauit sancta, quoque pietas in deu*re* religiosa sacramēto*g* hogem & efficientias copiosas disseruit, & institutio*m* verissimas declarauit, oīs talis error atque prosumptio cessare iā de cetero debet, ne puer*o* & inordinata cōpago statum veritatis eneruet. Et ideo nulli deinceps licitū fit aliud in sacrificij diuinis offerre, nisi iuxta antiquo*m* sanciā cōcilio*g*, panē tr̄m & calicē vino & aqua pmixtū. De cetero aliter quod preceptū est faciens, ratio diu à sacrificando cessabit, quod diu le gitima prenitētiae satisfactione correptus, ad gradus sui officij redeat quod amisit.

II. ¶ Omni cura omnique studio prouidēdū est, ne hi quod locū videntur obtinere regiminis, cōtū B meliā videant īferre coelestibus sacrametis. Etemus quod & auditui terrible & vīsui execrabilē iudicat, relatiū est nobis quod quidam sacerdotū sacrilega temeritas precipes vasa dñi in proprios vſus assumat, epulasque sibi in eis comedēdas apponat, quod malū & obſtupētes deflemus, & deflētes obſtupescimus, vt illi hūana temeritas sibi epulū preparet, ybi sanctū sp̄m cognoscit ad uocasie, & ibi elum carniū cratalatus assumat, ybi diuina vīsū ē celebraſte mysteria, & in quod bus tantu*m* sibi offerri sacra pro expiatiōe delicto*g* precipit, in his expleat volūtatem ludibrii sui. Et ideo huius decreto prosumptio*m* prosona quod sciendo diuina vasa, vel ministeria aut in vſus tradſtulerit, aut comedere in his, vel poculū sibi sumēdū elegerit, gradus sui vel officij piculū sustinebit, ita tanti vt si de ſecularibus fuerit, preterua excōicatione dānere, si vero religiosus ab officio deponat. Sub hac quod dānatiōis sancta & illi obnoxij tenebūt ecclesiastica ornamēta, vel ab alia quod li ber indumenta, atque etiam vertsilia ſciendo in ſuos vſus tranſtulerint, vel alij donanda, vel

b 3 vendenda

Concilium Braccarense tertium.

Cvēndenda crediderint.
III. ¶ Quoniam antiqua ecclesiastica nouerimus institutione p̄fixū, vt oīa sacerdos cū ordina tur, orario vtroq; hūero ambiāscilicet vt q; imperturbatus p̄cipit cōsistere inter prospera & aduersa virtutū semp̄ ornamēto vtrobiq; circūseptus appareat humero, qua rōne tpe sacrificij nō afflumit quod se in sacramēto accepisse nō dubitat. Proinde nobis oībus conuenit, vt qd quisq; p̄cepit in cōsecratione honoris, hoc retineat & in oblatione, vel perceptiōe suę salutis, scilicet vt cū sacerdos ad solennia missarę accedit, aut ipse deo sacrificiū oblaturus, aut sacramētū corporis & sanguinis dñi nr̄i Iesu Christi sumpturus nō aliter accedat, q; oratio vtroq; humero circūseptus, sicut & tpe ordinationis suę dinoſcitur consecratus, ita vt de vno eodēq; oratio ceruice pariter & vtrūq; hume & premens signū in suo pectore p̄paret crucis, si quis aliter egerit, excommunicationi debite subiaceat.

DIVI. ¶ Quanq; antiqua canonū institutio de huīusmodi p̄sumptione absolutas & multiplices disciplinæ atq; institutiones adiderit, nos tamen breuitatis causa omnē forniciandi occasiōe cupientes auferre id omnimoda sanctim̄ autoritate tenendū, vt nullus sacerdotū siue quisq; de clero absq; honesto & cōpetenti testimonio, excepta sola matre, cū quibuslibet fœminis secrete se p̄sumat adiungere, & non solum cum extraneis mulieribus, sed cū iphis etiam fororibus, vel propinquis ne licentia foror, vel propinquag; mulierq; quisq; solus familiarior habeatur ad perpetrandū scelus. Huius ergo p̄ceptionis transgressor sex mensibus se nouerit p̄cidentiae legibus subiacere.

EV. ¶ Bona siquidē res est diuina sacerdotibus cōrectare mysteria, sed caudū valde est, ne hoc quisq; ad vsum prauitatis suę intorquet, vnde soli deo de bona cōsciētia placere debuerat. Scriptū est em̄, vñ his q; faciūt opus dñi fraudulēter & desidiose, vt em̄ quorūdā epoꝝ detestāda p̄sumptio nō se cctui intulit dirimēda, agnouimus quosdā de epis q; in solennitatibus martyꝝ ad ecclesiā progressū reliquias collo suo imponāt, vt maioris fastus apud hoīes gloria intumelcāt, quali ipsi sint reliquiag; archa, leuita albasindū in sellulis eos deportent. Quæ detestāda p̄sumptio abrogari p̄ oīa debet, ne sub sanctitatis specie simulata vanitas sola p̄ualeat, si modū suū vniuersitatisq; ordinis reuerētia nō agnoscat, & ideo antiqua ī hac parte, & solēnis cōsuetudo seruabif, vt in festis qbusq; diebꝝ archā dñi cū reliquijs nō episcopi, sed leuite in humeris gestent, qbus & in veteri lege onus idē impositū nouimus esse p̄ceptū. Quod si & ep̄s reliquias per se deportare elegerit, non ipse à diaconibus in sellula vehatur, sed potius pedes & que vna cū populi progressionē procedēte ad conuenticula sanctaꝝ ecclesiaꝝ sancte dei reliquiae per eundē episcopū portabuntur, iā vero qui hāc instituta sciendo adimplere distlerit, qđiu in officio fuerit, à sacrificando cessabit.

FVI. ¶ Cū beatus apostolus arguere, obsecrare vel increpare in omni patiētia p̄cipiat, extra hāc doctrinā nouimus quosdā ex fratribus tantis cēdib; in honoratos effervesce, q̄ta poterant latrocinianti promereri psonæ. Et ideo q gradus iā ecclesiasticos meruerūt. i. pbri, ab bates & leuitæ q excepto grauioribus & mortalibus culpis, nullis debet verberibus subiacere, nō est dignū vt passim vnuſq; platus honorabilia mēbra sua, prout voluerit, & ei placuerit verberibus subinciat & dolori, ne dñi incaute subdita percutit mēbra, ipse q; debitā sibi subditōꝝ reuerentia subtrahat, iuxta illud quod quidā sapiens dixit, leniter castigatus reuerentiam exhibet castiganti, asperitatis autē nimia increpatio, nec increpatio recipit nec salutē & ideo si quis aliter q dictum est p̄ dictos honorabiles subditos licētia p̄cepta poteſtatis elatus malitia tantū crediderit verberandos iuxta modū verbeꝝ quē intulerit, excommunicationē pariter & exiliū sniam sustinebit.

GVII. ¶ Quia non expedit, vt donū sancti sp̄us pecunijs comparetur, quanq; ex hoc antiquorū canonū disciplinæ maneant diuersē, tamen q; necesse est vt frequētius retundat quod sine int̄ ermīssione p̄sumit, ideo nouellæ huius institutionis formulam instituētes decernimus, q; cunq; p̄ cōfērēdo cuiq; sacerdoti gradu, aut munus quod cunq;, aut promissiones munēris anteq; ordine acceperit, vel etiam postq; ordinatus fuerit in aliquo se pro hoc ipso p̄sumpsit munērati, siue qui dederit, siue ille qui acceperit, iuxta sniam Calcedonēsis conciliij gradus sui periculum sustinebit.

HVIII. ¶ Non decet rectores ecclesiæ in suis strenuos, & in ecclesiasticis rebus eē remissos. Nā quorundā fert opinio quod quidā sacerdotū familias ecclesiæ sic in suis laboribus qualifent rei pp̄tia p̄fectū augētes, dñicis vero dispēdium nutriētes. Vnde quicunq; sub hoc neglecta res diuinæ laborare distulerit placito speciali distringēdus est, qualiter si de rebus seu aū gmētis ecclesiæ sic quæstū laboribus suis pp̄rie auxit, & ex hoc ecclesiasticis rebus aut negle ctū laboris exhibuit, aut minorationē, vel perditionē induxit, quicquid in rebus ecclesiæ mihiuit illi restituat, ex cuius rebus atq; suffragijs suos cōiunctus fuerit, ampliasse labores. Quod si aliquid

Concilium Spalense primi.

Fo. CXLVI.

aliquid pro utilitatibus ecclesiae, aut substatiæ expedit, aut dispedij, vel perditionis quippiam tulerit, si hoc cōprobari potuerit, tortillæ à rebus ecclæsiæ eiusdem reformabif, pro cuius utilitatibus id expeditissime probat. Gratias itaq; oipoteti peragimus, post hæc sit pax, salus, & diuturnitas piissimo, & amatori Chrii dñi nro Vuâbano regi, cuius deuotio nos ad hoc decretum salutis, cōuocauit, diuinâ postulâtes clementia, vt gloria Christi regnum eius corroboret usq; ad ultimam senectutem, pstante ipso, q; cū patre & spu sancto viuit & gloriatur in trinitate deus, in secula seculoꝝ. Amē. Leodigius in Christi noie ep̄s subscripti, Julianus in Chrii noie ep̄s subscripti. Genitibus in Chrii noie Tudelis ecclæsiæ ep̄s subscripti. Froaricus deo iubete Portugalensis ecclæsiæ ep̄s sub. Beia in Chrii noie Britanniæ ep̄s ecclæsiæ sub. Isidorus Asturæs ecclæsiæ ep̄s sub. Alarius Aurelianae ecclæsiæ ep̄s sub. Rectogerius Lucæs ecclæsiæ ep̄s sub. Hidulphus, qui cognominor Felix, Hirienæ ecclæsiæ ep̄s subscripti.

¶ Explicit Concilium Braccarense tertium.

¶ Incipiunt Capitula Concilij Spalensis primi.

- ¶ De concilio Spalensi ad Pegasi episcopum missa.
- ¶ De mancipijs ecclæsiæ ab ep̄o proximis suis collatis.
- ¶ De clericis cum quibus mulieres cohabitant.

Cap. primum

Cap. secundum

Cap. tertium

Incipit concilium Spalense primum.

Omino sancto & reverenter à nobis honorando charissimo fratri A
Pegasio ep̄o, Leander, Iohannes, Agapius, Stephanus, Basilius, Vellatus, Fintitio, & Petrus, episcopi, q; in vna vrbe Spalensi assimus. Sanctitate tuâ charitatis studio salutates pcamur dñm qui nos de salute mutua, vel visione letificare dignat te lætū multo cōseruet in tpe.

¶ Capitulum primum.

¶ Interea cōfidentibus nobis in ecclæsia Spalensi sancta Hierusalem B
breue mācipijs ecclæsiæ quæ liberasse viuis fuerat decessor tuus sanctus recordationis Gaudentius episcopus, vestri nobis diaconi obtulerunt, & non soli quæ liberauerat ibidem relegimus, sed etiā quæ proximis suis de familis ecclæsiæ donauerat in eodē breui inuenimus annotata. Qua de re canorum instituta consuluumus, si talis libertas, aut transactio potuisset esse stabilis. Comperimus autem in canone, vt episcopus qui res proprias, excepto, filiis & nepotibus, alteri, & nō ecclæsiæ sua dimiserit, quicquid de ecclæsiæ rebus, aut donauit, aut vendidit, aut quoquo modo ab ecclæsia transtulit, irritu habere. Et ideo si res p̄cessoris tui Gaudentij episcopi ecclæsia vestra nō possidet, liberi q; ab eo facti sunt, nō sunt legitime absoluti. Cæteræ si res illius in compensatione ecclæsiæ vestre deseruiunt, illi proorsus maneant liberi. Nā (vt predictū est) si præstitū de rebus suis non fecit, tale damnū vtiq; ferre nō debuit. Propterea ergo de vno consensu oēs significamus, magis humanius q; seuerius cogitantes, vt hi quos cōstat tali conditione fuisse liberatos in iure ecclæsiæ maneant vt idonei, & peculiū suū non alijs personis, sed tantū filiis suis derelinquant, ipsis q; q; filiis & nepotibus cū peculijs ipsorum quasi idoneis in iure ecclæsiæ permanentibus extraneam eis non liceat personā quippiam transmittere. Si qui eoz sine hærede decesserint, peculium eoz sanctæ proficiat ecclæsia.

II. ¶ Ea vero mancipia q; memoratus ep̄s de iure ecclæsiæ sublata, suis proximis contulit, si similia de p̄prio suo ecclæsiæ ipsi nō cōpēsauit, ecclæsia vestra absq; aliqua oppositio recipiat. Hanc formâ nō soli vestra, hoc est Astigitana seruabit ecclæsia, sed & oēs q; per omnē Beticā prouinciam tali cōditiōe vel sorte de iure ecclæsiæ cōmearunt, pari sūnæ subiacebit. Dux est enim atq; irreligiosum, vt ep̄s qui ecclæsiasticis stipendijs viuit, & proprietatē suam lucris ecclæsiæ minime confert, alioz oblationes à iure ecclæsiastico priuet.

III. ¶ Inter cæ tera vero cognoscite à nobis hoc definitū pro abolēdis maculis clericorū, q; quidā ep̄o non obseruantes nuper edictū concilij Toletani decretū minus soliciti in subiectis existunt, placuit proinde vt si presbyter diaconi vel clerici consortia extranea sceminañ, vel ancillæ familiaritatem per sacerdotis sui admonitionē à se minus remouerint seculi iudices easdem mulieres cū voluntate & pmissu ep̄i cōprehēsas in suis lucris usurpēt, vt vitiū hoc dū sacerdos inhibere nō p̄ualet, potestas judicialis coercent, dato tñ ab eisdē iudicibus sacramēto, ep̄o, vt eas clericis nulla arte restituāt, q; si restituerint, ipsi iudices sūnia excommunicatiōis feriant. Mulieribus vero illis iuxta priores canones à sacerdote distractis preciū eazq; indigētibus disp̄setur, quæ statuta manu nostra subscriptissimus, data ad sanctitatem vestrā die seculo Nonas Novemb̄is, Anno qnto glorioſi dñi nostri Recaredi regis, Era. DC. XXVIII.

b 4 Leander